
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului

(acordarea alocaţiilor lunare de stat
unor categorii de populaţie)

 
nr. 674  din  02.10.2024

 
Monitorul Oficial nr.414-417/787 din 03.10.2024

 
* * *

În temeiul art.31 din Legea nr.121/2001 cu privire la protecţia socială suplimentară a unor categorii 
de populaţie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.51, art.280), cu modificările ulterioare, şi al 
art.24 alin.(1) din Legea nr.190/2003 cu privire la veterani (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, 
nr.84-86, art.392), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a alocaţiilor de stat pentru merite deosebite 

faţă de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1413/2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2003, nr.239-242, art.1466), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.1. punctul 4 va avea următorul cuprins:
„4. Alocaţia nominală se stabileşte în următoarele cuantumuri:
a) persoanelor cărora li s-au conferit titluri onorifice (inclusiv titluri asimilate lor) – 50 de lei;
b) persoanelor decorate cu cruci şi medalii (inclusiv cu medalii asimilate lor) – 50 de lei;
c) persoanelor decorate cu medaliile „Meritul Militar”, „Pentru Vitejie” (inclusiv cu medalii asimilate 

lor) – 150 de lei;
d) persoanelor decorate cu ordinul „Credinţă Patriei”, clasele I, II sau III, pentru participare la 

acţiunile de luptă pentru apărarea integrităţii teritoriale şi a independenţei Republicii Moldova – 300 de 
lei;

e) persoanelor decorate cu ordine (inclusiv cu ordine asimilate lor) – 100 de lei;
f) persoanelor decorate cu ordinele „Drapelul Roşu”, „Războiul pentru Apărarea Patriei” de clasele 

I, II sau „Steaua Roşie” – 500 de lei;
g) persoanelor decorate cu ordinul „Ştefan cel Mare” – 700 de lei;
h) persoanelor decorate cu „Ordinul Republicii” (inclusiv cu ordine asimilate lui) – 500 de lei;
i) persoanelor decorate cu „Ordinul Republicii” pentru participare la acţiunile de luptă pentru 

apărarea integrităţii teritoriale şi a independenţei Republicii Moldova – 700 de lei;
j) soţiei/soţului sau mamei/tatălui persoanei decorate post-mortem cu „Ordinul Republicii” sau cu 

ordinul „Ştefan cel Mare” – 700 de lei. Alocaţia nominală se plăteşte soţiei ori soţului, după caz, iar în 
lipsa acestora – mamei persoanei decorate post-mortem. În lipsa soţiei/soţului şi a mamei, alocaţia 
nominală se plăteşte tatălui.

Alocaţia pentru merite deosebite se stabileşte soţiei/soţului sau mamei/tatălui persoanelor decorate 
post-mortem cu „Ordinul Republicii” sau cu ordinul „Ştefan cel Mare” în cuantum de 700 de lei. Alocaţia 
pentru merite deosebite se stabileşte şi se plăteşte pentru fiecare persoană decorată post-mortem cu 
„Ordinul Republicii” sau cu ordinul „Ştefan cel Mare”.”;

1.2. la punctul 6, cuvintele „Casa teritorială de asigurări sociale Dubăsari” se substituie cu textul 
„Casa teritorială de asigurări sociale Criuleni (secţia Dubăsari)”.

 
2. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a alocaţiilor lunare de stat şi ajutorului 

https://moldlex.md/lexact/6539
https://moldlex.md/lexact/5874
https://moldlex.md/lexact/19688


material anual unor categorii de populaţie, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.470/2006 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.73-74, art.509), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 
urmează:

2.1. punctul 2:
la litera c), cifrele „1000” se substituie cu cifrele „1250”;
la litera d), cifrele „1000” se substituie cu cifrele „1250”;
la litera e), cifrele „1000” se substituie cu cifrele „1250”;
2.2. la punctul 93:
2.2.1. partea dispozitivă va avea următorul cuprins:
„Cetăţenii Republicii Moldova domiciliaţi în localităţile din stânga Nistrului care se încadrează în 

una dintre categoriile de beneficiari specificate la punctele 2 şi/sau 21 pot solicita stabilirea alocaţiei 
lunare de stat şi/sau acordarea ajutorului material anual la casele teritoriale de asigurări sociale, după 
cum urmează:”;

2.2.2. la subpunctul 2), textul „Casa Teritorială de Asigurări Sociale Dubăsari/Cocieri” se substituie 
cu textul „Casa Teritorială de Asigurări Sociale Criuleni (secţia Dubăsari)”.

 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale Alexei Buzu
Ministrul finanţelor Victoria Belous

 
Nr.674. Chişinău, 2 octombrie 2024.
 
 

https://moldlex.md/lexact/17934

